Ceterum ut quia sic Deo impleri possit, primum ut semetipsum ante omnia exinaniat necesse est; siquidem per liberam et absolutam (ut S. Dionysius ait) et puram sui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum e dignis dixerit statum, detractis omnibus, et a cunctis quæ excludunt. Sic enim (ut in *Speculo æternæ salutis*, cap. 8, pulchre Rostochius ait) suprema quidem animæ nostræ portio, nunquam non purata erit ad receptionem Dei, siquidem sui prorsus nuda, et formæ seu imaginibus vacua in summo seu per principium intrens ac propendens, utpote æternum ac vividum Dei speculum, cujus essentiam ac proprietates in se fugiter representat. Habet hanc animæ nostræ substantiæ tres quasdam proprietates, quæ tamen natura unum sunt. Prima scilicet proprietas est essentialis et imaginum expertis nuditas, quæ nos Patri, equæque divinx nature similes et uniti sumus. Altera proprietas, ratio superior animæ dici potest, quæ est charitatis speculum, in quo nos Dei Filium, æternam veritatem suscipimus; et in claritate quidem simplex est sumus, in susceptione autem unum cum eo sumus. Tertiam proprietatem scientiam animæ appellat quæ est animæ naturalis quædam introrsus in suam originem propensio, in qua nos Spiritum sanctum, Dei charitatem suscipimus; et in propensione quidem sancto Spiritui similes sumus, in susceptione autem unus cum Deo spiritus, et unus amor efficiuntur. Tres istæ proprietates, in a atque indivisa animæ substantia, sunt vitale finitum, et origo virtutum supernaturalium. Hæc autem similitudo, istæque proprietates ex natura in nobis omnibus insunt; sed peccatores, in proprio ipsorum fundo, ob virtutum crassitudinem latent. Quomodo enim si regnum Dei intra nos latens, sentire atque experiri velimus, fors et inter vita virtuosa et bene ordinata præditi sumus oportet, Christumque in vera charitate modis omnibus sectemur, ita ut gratia, charitas, et virtutes, in supremam nosri partem, in qua visus regnatque Deus, nos evolere atque elevare queant. Eam enim, quæ Deus est, beatitudinem, nulla **548** neque arte, neque sollicitate vel acimine, lumine naturali absque Dei gratia contemplari vel sentire valemus. Atque hæc de causa Deus omninoletens suprema animæ vires ad sui capessendam similitudinem (puta gratiam et dona sua) condidit, quibus nos supra naturam sublevamus ac removamus, et que per charitatem ac virtutes similes efficiuntur. Porro per supernaturalem hanc, quam per gratiam et virtutes acquirimus Dei a similitudinem, memoria nostra in imaginibus vacuum nuditatem, intellectus in simplicem veritatem et voluntas in divinam attollitur libertatem; sicque deum Deo per gratiam et virtutes similes evadimus, et supra similitudinem illi felicissime unimur.

§ II. *Hæc autem vitæ ne quis audiat rudiorum, scilicet eorum qui religionis Christianæ vel mysticæ theologicæ mysteriis nondum sunt initiati. Intus dico, qui rebus naturalibus adhaerescunt, materialibus peritus inveniunt, et nihil ultra naturam, in quorum notitiam per sensibilia perveniunt, supernaturaliter esse imaginantur, utpote carentes fidei lumine, sine quo res ordinem naturæ transcendentes capi nequeunt. Quinimo cum abundant in sensu suo, arbitrantur sua cognitione, quam ex creaturis percipiunt, nosse eum, scilicet Deum, qui posuit tenebras latibulum suum* ², eo quod ejus natura nullo medio creato cognosci ullo modo possit, præsertim quatenus trinus in personis, et unus in substantia est. Quod si supra capium horum scilicet philosophorum, qui apud gentes habebantur sapientes, aut divinarum mysteriorum institutiones, quæ per solam fidem apprehenduntur ex his quæ a Deo revelata, et e Scripturis sacris, et apostolicis traditionibus accepta sunt, quid dixerit quis de illis pensari hominibus, qui magis rules sunt, quales sunt idololatæ et vulgi plebecula, qui animam causam omnium, scilicet Deum universi condiderunt, ex his quæ in natura rebus extrema sunt, v. g. ex rebus materialibus ac sensibilibus, designant et describunt Deum, et rebus istis abstractis attribunt divinitatem; nihilque avertunt eam antecellere impiis multarum formarum imaginibus, quas ipsi fingunt quilibet pro sua phantasia diversimode Deum effingentes. Cum oporteret in ea, scilicet divinitate, ut omnium causæ, quæ omnium causarum perfectiones eminenter et supereminenter continet, utpote transcendenter exemptis, ponere et affirmare, eo unum modo, quo Deum decet, enuntiando de ipso, omnes enim affirmationes, dicendo verbi gratia, Deus est vita, Deus est bonitas, etc., quin eis ipsas omnes de ea magis proprie negare, dicendo v. g. Deus non est vita, non est sapientia, etc.; qualia videlicet nos mente-concipimus aut imaginamur, tanquam super-existentia supra omnia quæ existunt, vel in intellectum creatum cadere possunt. Nec existimare neque omnes affirmationibus esse contrarias, quia non eadem, eo tempore modo affirmantur et negantur; sed ipsam multo priorem et superiorem præsentationibus. Quia enim Deus sit actus purus, essentialiter existens, et omnes simplices perfectiones essentialiter continens, atque per se causa rerum omnium, quocumque modo conceptibilium; ejus quidem privatio nulla vere concipi potest, et quarumcumque rerum etiam possibilium privationes, ut vere concipiuntur, non nisi ipso posteriores concipi possunt. Estæ supra omnem elevationem, id est negationem, et positionem, ut est affirmationem, utpote omnem conceptibilem perfectionem quæ de aliquo affirmari vel negari possit, in se ipso aut cipans præhabensque, idque modo infinites perfectiori quam ab ulla creatura excogitari, nedum explicari valeat.

Notandum hæc primo cum Hieronymo, Christianis veteribus hoc inprimis curæ fuisse, ut nihil arcanorum nostræ religionis nondum baptizatis revelarent et ut ipse Lucius præcipit, non proferrent margaritas ante porcos, neque darent sanctum canibus ³. Quod adeo sacrosancie observabant, ut nesupplicis quidem exquisitissimis adduci poterint, ut quidpiam mysteriorum vel gentium iudeis detegerent, ne scilicet nondum initiatis proposita profanarentur ac viderentur, aut risu exponerentur. Quare mirum minime videri debet si S. Dionysius, in arcibus hæc mysticæ theologicæ, quæ Christianæ religionis veluti apex sunt, ad altum plusquam Hippocraticum aut Pythagoricum indicat, cum etiam in aliis Theologicæ

¹ Psal. xlix, 11. ² Ezech. i, 25. ³ Psal. xvii, 12. ⁴ Matth. vii, 6.

suarum libris id obnixè commendat, ut *Ecclesiast. hier.*, cap. 1 et 2; *De divinis nom.*, cap. 1, et passim alibi, quod non tantum a Christianorum disciplina haurerat, verum etiam ex Platonicorum instituto acceperat, quibus pro pœculo habebatur, Theologie arcana profundis propalari, ut in Epistolis suis Platonicis voluit. Hinc quoque spectat symbolum illud Pythagoræ apud Iamblichum: *Dexteram non entis facile inspicias*, id est (ut in Symbolis Iamblichus explicat) *non probatis et initiatis mysteria ne detegas*. Nam, ut recte observat Maximus Tyrius, ea est humanæ mentis imprudentia, ut quæ aperta sunt et prompta, minus veneretur; quæ vero sunt abstrusa cum admiratione accipiat. Hinc non improbabilius aliqui conjiciunt rationem, cur hæc scripta S. Dionysii patrum cogitata fuerint antiquis; quod nimirum ipsemet illa occultari voluerit, et sola Ecclesie et initiatis communicari, ut in hincap. 1 *Ecclesiast. hier.*, Timotheo commenda- dat, et alibi insinuat.

Notandum secundo cum Maximo, quid sit positio, quid sit ablatio. Deum, **547** inquit, omnia esse ut Deum decet, positio est; et nihil eorum esse ut supra substantiam, est, negatio. Et nunquam proprie de tar in Dei amplitudine, ut, Deus est vita, Deus est bonitas, positio et affirmatio est; Deus non est vita, non est bonitas, negatio vera est, quia est supra hæc quæ nos per vitam et bonitatem intelligimus. Negationes autem in Deo affirmationibus præferendas esse, superius docuit Dionysius cap. 2 *Cælest. hier.*, ubi etiam vide nostras Adnotationes. Ad confirmationem autem eorum quæ ibi dicta sunt, juvat intelligere quid sanctus Maximus in *centuria 2 Theol.*, cap. 59, hæc se re sentiat. Qui philosophatur, inquit, de Deo dicendo, Verbum facit carnem, dum non potest altius, quam ex us quæ excogitavit et contractavit, dum cogno- cere tamquam causam; qui vero neganter, asserendo philosophatur, Verbum facit spiritum, nunc quod erat in principio, et erat apud Deum; cum est supraquam incognitus, ex nulla penitus re eorum quæ cognosci possunt, recte cognoscitur. Hinc ut perspicuum, quod magis proprium sit philo- sophari de Deo per negationes quam per affirmationes, quatenus alterum facit Verbum spiritum, alterum facit Verbum carnem. Ac theologia quidem affirmans vim habet comparandi, et figurandi, ac conje- ctandi; et hoc tantum probat, scilicet Deum esse, ex re quæ ab ipso facta sunt; theologia vero negans demonstrat Deum esse supra omnia, ac veritatem maxime assequitur, qui dicit non esse Deum quidquam eorum quæ sunt, sed esse supersubstantiam, et supra omnia. Præterea, ut supra Dionysius docuit, nega- tiones in Deo non sunt contrarie affirmationibus; nec enim quod affirmatio affirmat, hoc ipsum negatio negat. Quomodo sicut affirmatio non ponit quid sit Deus, sic neque negatio tollit quid sit Deus. Quod enim non ponit, quomodo tollat? Denique æquè non assequitur substantiam Dei tum affirmatio, tum negatio; hoc solum differunt, quod proprius accedit ad veritatem qui dicit, Deus non est hoc quod nos existimamus ad concipiendum, quippe quid infinitis perfectius, idque in ordine transcendentali ac super- naturali, quam ab ullo intellectu concipi aut cogitari possit.

§ III. Hæc atque ratio S. Bartholomæi quidem colligitur S. Bartholomæum a iqua etiam theologica scripsisse, ut et alios apostolos verosimile est, de rebus ac questionibus divinis per epistolam pro oc- casione interrogatos, se inde verum saltem scripto respondisse, et sublimissima, quæ ex ipso Deo ha- berant oracula, tradidisse, quæ aliquando, uti solent epistolæ, asserabantur, et Catholicis communi- cabantur; sed postmodum temporum injuria interierunt; ut et copiosum esse theologiam, id est fusi- am, parte videt et ex creaturis et effectis, tanquam a posteriore, et sunt philosophis, in creatoris ac cause primæ notitiam devenitur, quæ quædam pars est theologie demonstrantis, vel certe qua parte symboli a- est, quæ teste Dionysio cap. seq. longe latissima existit; et miramam, id est brevissimam, qua parte tantum mystica est, ut ibidem Dionysius exprimit, vel certe quia Deus a priori indemonstrabilis est, ut carens. Atque Evangelium unicum et magnum, scilicet propter rerum quas continet amplitudinem et granditiam, et rursus concium seu contractum, id est (ut ego quidem interpretor) mole quidem exi- guam, sensu autem et perfectione maximum. Unde Apostolus 2 appellat Verbum abbreviatum, utpote continens brevissimum fidei et dilectionis præceptum, quod pro cunctis summas legis ceremonias succes- sit, ita Anselmus et Occumenius, vel quia continet Verbum incarnatum, ad hominis usque naturam abbreviatum et emanatum, quod salva levit reliquias Israel. *Unde, ut miri videamur, eximie intelligens, quod benigna omnium causa sit et multiloqua*; quatenus videlicet creando omnia semetipsum multis no- viis manifestat. Unum a namque suo modo dicunt: *Quoniam ipse fecit nos, et non ipse nos* 1. Atque hoc modo creature sunt quasi quedam vox Dei, quæ omnia pulchra testantur ipsum pulcherrimum, dulcissima dulcissimum, sublimissima altissimum, pura purissimum, fortia fortissimum, et sic de aliis: *Et breviloqua simul*. Quatenus nimirum uno verbo dicit omnia. *Ipsæ enim creavit, et facta sunt, ipse mundavit, et creata sunt* 2. Atque natus sermonis, quo unum a nobis intelligi possit quid sit, utpote cuius neque dictio, qua- situm quid sit exprimerè possit, neque intelligentia sit, quæ valet comprehendere, quia cunctis creatis, non sit pro ratione, sed supersubstantialiter, id est supernaturaliter, supereminet; ita ut quantumvis intellectus creatur in suo genere perfectior, nunquam ad quoddammodo Dei cognitionem, nec ad sanctissimam Tri- nitatis illam notionem ex qua cognosci possit, pervenimus sit, sine lumine ordinis supernaturalis sive gloriæ, sive gloriæ. *Et absque operimentis*, id est sine symbolis, de quibus cap. 1 *Cælest. hierarch.*, et ubi superius sermo fuit. *Ac tere ostenditur*, non quidem intuitive, aut facte ad faciem, quod solus pater est, sed per intellectum aptam abstractionem, solis us, qui cuncta quæ impura, sed et materialia, quæque pura sunt, id est spiritalia et intellectiva, pertranscunt, illis animæ imitando, omnique om- nium sanctorum, justiorum ascensum transcendant. Intelligit illas supremorum spirituum similitudines, quæ cap. 1 *Cælest. hierarch.*, § ult., et alios, rermes appellat, *Græce ἀρχαί, et omnia divina lamina*, scilicet quæ Moyse in tubo 3, in **548** columna ignis populo Israelitico 4, Moyse in monte Sinai 5, Et æ in curru igneo 6, et quæ in Christo natiuitate pastores circumfudit 7, et magus in Bethleheme deduxit 8, et similia. *Et bonas*, quales faciunt dum Moyse 9 erat cum Domino in monte Sinai, item quales describit *Eccl. i. 1, 2*. *Andream*, inquit, *sonum carum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum subitis Dei, cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus cas rorum, et similes. Et sermones cælestes relinquunt*, quales v. g. fuerunt Domino ad Noe 10 et ad alios patres Veteris Testamenti Abraham, Isaac et Jacob 11, etc., item ad Moysen 12, præsecum in monte Sinai 13; et ad prophetas ut Danielem 14, ceterosque. *Et in abignem absorbentur*, scilicet illam mysticam, de qua supra, § 1, et cap. seq. cuius figura

1 Joh. 1, 1. 2 Rom. ix, 23. 3 Psal. xcix, 5. 4 Psal. xxxiii, 9. 5 Exod. iii, 2. 6 Exod. xiv, 21. 7 Exod. xix, 18. 8 IV Reg. vi, 11. 9 Luc. ii, 9. 10 Matth. ii, 1. 11 Exod. xix, 16. 12 Gen. viii, 15. 13 Gen. xv, 1. 14 Exod. xvi, 1; xiii, 1. 15 Exod. xix, 5. 16 II Reg. iii, 1

erat ista nubes, que, loquente Domino cum Moyse, montem Sui aspectibus ¹. *Ubi nota est, sicut ait Scriptura, Psal. cxi, 6 : Nubes et caligo in circuitu eius; et Exod. xi, 21 : Moses accessit ad eum in loco quo erat Deus. Qui est ultra omnia, scilicet creata. Non enim temere dicitur Moyse errasse primum locum jubetur, ac deinde a non explorata interrogari. Exodi enim xix legitur quo patet Deus, qui in caligine descendentis erat, præcepit populum sanctificari et lavari : in quo i tellure præmittum est, ipsam præcipit lavum et ex altum ad n autem accepisse. Et post omnem expiationem, audit multosque tubas, cernitque multa lumina, puras ac multosque radios fidentia. Hæc vult Exod. xix et xx, fœtus descripta. Postmodum a multitudine separatur et cum electis sacerdotibus, una quidem aut pluribus; nam cum Aaron legitur condescendisse. Ad eamdem fastigium divinarum excessum pertinet, postquam scilicet populo terræ in monte præfuerat, ultra quæ sine periculo ascendere non poterat, quod non esset capax tantæ puritatis, neque divino lucis radiis a præterquam sustinere posset. Sed hæcenus nondum venatur cum ipso Deo. Hæc enim adhuc symbolice erant, et ad congressum Dei disponebant. *Nec enim videt, ac scit ut in se est (insuperabili enim est) scilicet omni intel ectu eregio, lumine gloriæ non lum elevato. Deus enim, (inquit Gregorius Theologus) (51) est lumen summum et inaccessum, quod neque mente comprehendi, neque oratione exprimi potest. Sed locum ubi stetit, scilicet est aliquid creatum in quo Deus reluceat. Sicut enim in patris Domus est quæ unicum in quo relucet creaturæ, sic in via e creature creature sunt quæ in lum, in quo Creator videtur; unde Apostolus, Videmus inquit, nunc per a, oculum, et in æn gmate ² litem. Invisibilia Dei, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur ³.**

*Hæc autem existimo significare, divinisima et summa verum que cernuntur et intelliguntur, ratione quædam esse, que subiectant menti illa, que sunt subiecta ei qui in veris antecedit; quibus præsentia ipse, que omnem cogita tionem mensuram, declaratur existens, tanquam in pro pria summa a tota lectibus locorum ejus sanctissimorum. Hæc verborum præsentium (ut bene notat Hieronymus) angigit unum sensum loquuntur. Scilicet, ea que mira, sublimia, et non usitata Deo operatur sive in sensu ex lat, in intellectu, puta signa, miracula, aut miraculosa appar itiones, revelationes, etc., que rationes quædam congruas seu argumenta accommodata ad significandum, quod Deus ille, ubi ista sunt, certam habet præsentiam; æquidem ut se peculiariter præsentem esse aliquid demonstrat, mira quædam et præter naturam ille operatur. Sic in præsentia proposito, ut Deus in monte se habitare revelare demonstraret, et populus intelligeret a Deo ipse se manifestata hinc nec pere, nubes et caligine et fœtus primum emittit, tubas præsentiam audiri voluit, quoniam sub certa specie et figura selectis viris esse patefecit. His itaque omnibus tanquam in exemplis altius sanctus Dionysius innuat, Deum cogiti onem præter omnem transcendere, ideoque supra cognitionem omnem hinc sensibilem tum intellectus tum quæri debere ab his qui ad mysticæ theologiæ præsentem contendunt; et in quædam in inferioribus contemplationibus gradibus sanctum et innotatum fecerit, ut non ipsius apparitiones aut revelationes, particularem quidem Dei præsentiam et adventum denotare intelligant, ipsius tamen ut in se est Deum minime videri sciant, quippe qui hæc omnia nihilum excedit. Itaque qui prodigia a Deo eff ecta vident, aut qui eum sub certis formis aut intellectualibus aut sensibus sibi apparenter inveniunt, non ipsam præsentem vident, sed tantum locum ubi certa ratione habitat. Ad hæc legitur in loco, loquitur Gregorius theologus (52), de Deo philosophabile, sic licet Moyse, et Deus Pharaonis ⁴; licet usque ad Tertium etiam, ut Paulus ⁵, perventus, et audias æterna verba; licet supra istos ad statum et ordinem altissimæ angelorum aut archangelorum ascendas. Quisquis enim cum e celeste et aliunde superexaltate, multo excellentiore natura, quam nos sit, et Deo propinquius, et quasi conspectus, magis tamen distat a Deo, et a perfectioris intellectu, quam nostram hanc naturam compositam, et hinc sensum, et deorsum me instans antecellit. Unde subdit: *Et tunc ad ista que videntur, scilicet speculis et ængularibus, et ad ista que videntur, scilicet mentibus et intellectu, per mentis abstractio nem ab istis et ex certis, sive ratione, in tal quædam vero mysticam incognoscibilibus italis 549* *incedi ut, in quo omnes se ex certis apprehensiones excludat, per omnia unum verum cognoscendum negativam, sine propria tendit hæc libere de præsentem notionem, hæc tantum intelligendo et lateo, Deum innotuit, quam ab ulla creatura concip posse, esse perfectiorem, nec ab ulla hominum vel angelorum præsentem cognosci posse (scilicet naturaliter prout in se est), per propriam conceptionem). Et sic in omnimoda tactibus et tactibus hæret, per amorem que amantem in amorem transfer, existens totus ipse qui est ultra omnia, videt Dei præsentem plenam sui abnegationem et a rebus omnibus abstractionem, neque vultus neque suus, neque alterius. Cum eo autem est præsentem incognoscibilis, per notionem omnia cognoscens, secundum meorem partem copulatus, et eo ipso quod nihil cognoscit, supra mentem cognoscens, ut est per amorem existentiæ totus absorptus in Deum, ubi supra mentem, et sermonem, et rationem perfectitur. Atque hæc conjunctio cum Deo supra mentem (inquit Cyrillus in loco dec. 2, cap. 4), est usque hæc per noscitur perfectam in illud innotuit incomprehensum atque innotuit innotuit nature divine, ubi omnis natura defatigata vult se, et ulterius progressi non audet, atque a divi in quodam aliter, et quædam a corpore et a creatura avocatione, in laudabilem et beatum statum transferitur, non solum adnotuit quædam dei, sed quam intelligi possit ab his qui nunquam statum hunc experti sunt.**

Ex prædictis colligo primo, ex citatione sancti Bartholomæi extra illorem pro libro hæc sancto Dionysio Areopagita vindicando argumentum, ut qui hæc dicitur, uti et alibi, divinarum notionum cap. 2, 5 et 11 testatur et præferatur, ac multas ab apostolorum ore et oraculo hauriat sententias. Nec unum morari debet (inquit Hieronymus) quod quidam nostra ævo vixi eruditissimi, librorum horum auctorem apostolorum tempore multo posteriorem faciunt, vultantque, prohi debet! tantorum operum æstimationem, aliorum omnium (si canonice excipias) veracissimam, modestissimam ac sanctissimam, ut ipse episcopus scripta abunde testantur, turpissimum mendacium labi infamare quasi libris suis commendationem fraude et impostura conciliare voluerit; qui tamen suo pondere atque præsentem eadem et commendationem non possunt apud omnes non adipsos. Ita autem affectu animæ, ut an plus credamus Dionysio ac apostolos et vidisse et audisse clare proferenti, quam aliis omnibus in contrarium obstrepentibus.

Colligo secundo ex eadem sancti Bartholomæi sententia, ut explicat Marcellus Firmus, mentem circa Deum tres subire gradus. Primo in præsentem verbis purissimus videtur, secundo paucis, tertio nihil. Ac plurimum quidem verbis videtur, ubi quæcumque occurrunt, de Deo affirmat atque negat, partibus quidem ver-

¹ Exod. xix. ² I Cor. xiii, 12. ³ Rom. i, 20. ⁴ Exod. vii, 1. ⁵ II Cor. xii, 2.

(51) In Orat. De baptismo.
(52) Orat. 2, De theologia.

his, sed ratione diversa. Paucis vero verbis agit ubi de Deo loquitur, cum ea ratione qua refertur ad creaturas, et creaturæ ad ipsum, uti fit in libro *De divinis nominibus*. Nullis denique verbis utitur, quando ulterius res creatas ad Deum non refert, neque vicissim Deum ad ipsas, sed tanquam Deus creatis omnia, et relationes omnes ad creata, in seipso transcendat, nihil de Deo affirmat atque negat, sed religioso silentio Deum, ut par est, colit. Tunc denum ait sanctus Dionysius mentem omnem omnium sanctorum *fastigiorum ascensum transcendendo in caliginem absorberi*, ubi Marsilius Ficinus per *fastigia seu cacamina*, intelligit naturas ad unitatem reductas, sed easdem universim consideratas, quas tres esse ait; scilicet corporalem, animale, intellectualem, quarum cogitationem et affectum debeat anima plurimum superare, ut ipsum in seipso bonum adinventiat. Hærentius vero magis mystice, per *sancta cacamina* dicit intelligi eminentiores divinx contemplationis ac vitæ spiritalis gradus, quibus competat nomen sanctitatis, eo quod hæc efficiant aut certe adaugeant. Et idcirco ait sanctum Dionysium *sanctorum fastigiorum ascensum nominasse*, quia nimirum in rebus gratiæ ac divinx contemplationis quasi gradibus ascendendum, et quidem semper ascendendum est, iuxta illud: *Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde disposuit*¹. Et, *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem*². Cæterum hos divinx contemplationis gradus, omnesque vitæ interioris acius ac perfectiones anima contemplatrix transcendere debet, ut ad mysticam et perfectam cum Deo communicationem perveniat. Ut sensus sit: Qualemcumque anima divinarum rerum cognitionem consecuta fuerit, qualemcumque perfectionis interioris statum attigerit, debet tamen longe multumque supra hæc evelli, ut Deo intime et supra mentem conjungatur.

In his autem quæ sanctus Dionysius subjungit de Moysæ in nubem ingresso recto notat Hærentius, h. storiam illam non tanquam exemplum præmissorium afferri (non enim Scriptura narrat in caliginem illam mysticam, de qua hoc libro sermo est, Moysæ ingressum fuisse, aut quod idem est, Deo supersensualiter fuisse conjunctum; sed tantum nubem, quæ montem operuerat, subisse, in qua Deus habitasse dicitur) sed tanquam allegoriam pulcherrimam et appositissimam ut quæ tractantur illustrandis recenseri. Ac primum quidem per purgationem illam **550** Moysæ, designat animam, quæ ad vitæ interioris apicem tendit, debere primum peccato mori, carnis pravos motus vincere, hisque omnibus purgari quantum in se est. Gradum autem hunc qui vitæ spiritalis primus est, et in quo maxime mortificationi incumbendum, viri spirituales vitam seu viam purgativam vocant; quam Pythagorici primam et quasi præcipuam philosophiæ suæ partem statuerunt. Per *luminis* autem et *sonos*, via illuminativa intelligitur, in qua Dei et divinarum rerum contemplationibus exercentur anime spirituales, multisque luminibus ac tonis revelationum atque illustrationum a Deo exceptis adaugentur, multis verbis intellectualibus ad Deum emissis, et vicissim multis a Deo immixtis in via Dei progrediuntur, et paulatim a multis segregantur, dum a creaturarum rerum non solum intelligentia, sed multo magis affectu se junguntur atque secedunt. Quod autem Moyses cum *selectis sacerdotibus montem ascendat, solusque caliginem ingrediatur*, insinuat, paucorum esse ad mystica fastigia conscendere, siquidem omnes e plebe purgati quidem sunt, et omnes sonitum buccinæ audiverunt, et fulgura viderunt, paucis tamen concessum fuit in montem ascendere, Deumque intueri. Sic plures quoque in via purgativa degunt, pauciores vero in illuminativa, paucissimi vero ad unitivam perveniunt, Moyses enim solus (ut habetur Exodi cap. xx) accessit ad caliginem in qua erat Deus, quam historiari sanctus Dionysius accommodat mystico theologo, qui semota et veluti a tergo relictæ intellectuali cognitione, in mysticæ unionis sinum recipitur, ubi est perfecta caeco ignorantia, quæ in seipso nullam intellectualem lucem aut cognitionem admittit et vere, mystica est, quia minima et occulta, sic ut nulla mens rationem ejus valeat comprehendere.

PARAPHRASIS PACHYMERÆ (53).

Ὁ μὲν κερὸς Διονύσιος τοῦ Περὶ θεῶν ὀνομάτων **A** λόγου προέταξε τὸν Περὶ θεολογικῶν ὑποτυπώσεων, προβεβρίαν τῶν σποράδην ἐν τῇ Γραφῇ κερὶ Θεοῦ εἰρημένων· ὑπέταξε δὲ τὸν Περὶ συμβολικῆς θεολογίας, ἐν ᾧ εἰδίδασκε, τίνες αἱ ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν ἐπὶ τὰ θεῖα μετωνυμίας, καὶ τὰ ἐξῆς πολυλογώτερα τῶν Περὶ θεολογικῶν ὑποτυπώσεων, καὶ θεῶν ὀνομάτων ὑπάρχοντα, δι' αἰτίαν, ἣν ἐν τῷ τρίτῳ κεφαλῶ τοῦ Περὶ μυστικῆς θεολογίας φησὶ. Μετὰ γοῦν τοῦτον, ἐκείνου ἤρξατο. Μηδὲς οὖν οἰέσθω τὸν Περὶ συμβολικῆς θεολογίας, ἐφ' ὃν μετὰ τὸν Περὶ θεῶν ὀνομάτων μετελεύσεσθαι φησὶ, τὸν Περὶ μυστικῆς θεολογίας εἶναι, ἀλλὰ μετ' ἐκείνου τοῦτον ἴστω συντατάχθαι τῷ πατρὶ· μὴ εὐρισκομένου δὲ νῦν ἐκείνου, **B** Περὶ μυστικῆς θεολογίας ἐνθάδε τίταται.